教育部关于开展节能减排学校行动的通知 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c80_302058.htm 教育部关于开展节能

减排学校行动的通知教发〔2007〕19号各省、自治区、直辖

市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等

学校： 为贯彻落实全国节能减排工作电视电话会议和《国务

院关于印发节能减排综合性工作方案的通知》（国发〔2007

〕15号）精神，进一步动员全社会积极参与节能减排工作，

国家发展改革委等有关部门印发了《关于印发节能减排全民

行动实施方案的通知》（发改环资〔2007〕2132号）。“节

能减排学校行动”是“节能减排全民行动”的重要组成部分

。为切实组织开展好“节能减排学校行动”，现就有关问题

通知如下： 一、充分熟悉开展“节能减排学校行动”的重要

意义 节能减排是深入贯彻落实科学发展观，构建社会主义和

谐社会的重大举措。我国各级各类学校在校学生有2.6亿多人

，占全国总人口的五分之一。搞好“节能减排学校行动”，

不但直接的节约环保效益巨大，而且帮助青少年学生树立节

能环保意识，养成珍惜能源、爱护环境的行为习惯，意义重

大、影响深远。各地教育行政部门和各级各类学校要充分熟

悉“节能减排学校行动”的重要意义，积极行动起来，从学

校的实际出发，创造性地做好节能减排各项工作，为学生的

全面发展和社会的全面进步做出较大的贡献。 二、“节能减

排学校行动”的主要内容 1．全面采取节能减排措施。各地

教育行政部门和各级各类学校要结合本地本校实际，认真贯

彻《教育部关于建设节约型学校的通知》（教发〔2006〕3号

）精神，强化师生员工的节能环保意识，从学校发展、建设

及日常运行治理的全局出发，对节能、节水、环保工作进行

统筹规划。要建立健全节能环保制度，做好学校发展和校园

建设规划，加强基本建设、维修改造及日常工作、学习、生

活运行过程中的节能环保治理，严格执行国家节能环保标准

，积极采用新技术、新工艺、新设备，节约每一滴水、每一

度电、每一粒粮食、每一张纸，节约资源、保护环境。 2．

加强节能环保知识教育。在学校教育教学中充实丰富节能、

环保教育内容，将节能、节水、节地、节粮、节材等教育内

容，以灵活多样的形式，纳入学校课堂教学，真正落实节能

环保进学校、进课堂。 3．组织开展以节能减排为内容的学

校主题教育活动和学生社会宣传活动。采取各种生动活泼、

青少年儿童喜闻乐见的教育和宣传形式，引导学生树立节能

环保的观念，关注生活中的节约方式，学习和寻找节能的窍

门和方法，熟悉要求、宣传群众、教育自己。 4．开展节能

环保社会实践活动。开发和建设一批满足广大学生尤其是中

小学生参加节能环保社会实践活动需要的基地，方便学生开

展以节能环保为主题的社会实践活动，使学生深化环保意识

、把握环保技能、养成环保习惯。组织学生节能减排科技创

新活动，开展大学生节能减排社会实践和科技竞赛。 5．营

造节能减排校园文化。编写适合中小学宣传节能环保教育的

挂图和光盘，免费发放到中小学校。利用各种方式，在广大

师生中开展节能、环保宣传活动，营造良好的校园文化氛围

。 6．探索推广教科书的循环使用。结合农村义务教育试行

免费教科书制度，开展教科书的循环使用试点工作，总结经

验、逐步推广。 三、加强领导，精心组织，狠抓落实，讲求

实效 各地教育行政部门和各级各类学校要把“节能减排学校

行动”与“节约型学校建设”工作结合起来，切实加强领导

、认真统筹规划、严密组织实施、加强督促检查、及时总结

推广经验，把各项工作落到实处。 “节能减排学校行动”和

“节约型学校建设”涉及面广，工作任务较重。各地教育行

政部门和各级各类学校要建立由主要领导牵头，相关部门参

加的领导小组和办公室，统筹规划、分解任务、落实责任，

应与各基层单位签订责任书、建立考核评价制度，并在人力

、物力、经费等方面给予必要的保证。 请各地教育行政部门

于年底前完成对“节能减排学校行动”工作的统筹规划和部

署，并将有关情况报送我部发展规划司。 教育部二○○七年

九月十四日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com